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1 ÚVOD

V dnešní době víme, že psychický stav sportovce při tréninku či v závodě hraje

důležitou roli a může kladně či záporně ovlivnit jeho celkový sportovní výkon. Za dobu

mého studia jsem se setkal a sám prošel řadou testování a měření fyziologických

parametrů, avšak s měřením psychologických parametrů jsem se setkal jen zřídka. Proto

bych chtěl do těchto vod nahlédnout a alespoň malým dílem přispět k rozkrytí změn

emočního prožívání lidského organismu při provádění senzomotorického úkolu (v našem

případě se jedná o test nazvaný supportní kreslení) a změnách jeho obtížnosti. Tím

částečně tuto problematiku objektivizovat. Nesmíme ale zapomenout, že výsledky

výzkumu budou značně individuální. Také se pokusíme najít rozdíly u žen a mužů a

rozdíly mezi probandy s různým typem temperamentu.

Tato práce bude obsahovat teoretické kapitoly potřebné k hlubšímu porozumění

dané problematiky, jako popis, terminologii a fyziologický základ měření elektrodermální

aktivity. Dále pak anatomické a fyziologické vlastnosti kůže, jelikož měření

elektrodermální aktivity je v podstatě měření změn kožního odporu v čase. Také popis

aktivační úrovně jedince, senzomotorického učení, motorické docility a temperamentu,

neboť temperamentové typy probandů mohou do značné míry ovlivnit jeho výkon i emoční

prožívání při provádění testování. V metodické části se zaměříme na vymezení

výzkumného souboru, popis testu supportního kreslení, průběh testování a přístroj který

nám umožnil elektrodermální aktivitu měřit. Poté se již zaměříme na vyhodnocování

výsledků našeho výzkumu.
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1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda existuje vztah mezi velikostí změn aktivační

úrovně jedince a zvyšováním obtížnosti senzomotorického úkolu.

1.2 VĚDECKÁ OTÁZKA

Mění se velikost změn aktivační úrovně jedince v závislosti na zvyšování

obtížnosti senzomotorického úkolu?

1.3 HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že se zvyšující se obtížností senzomotorického úkolu bude

růst průměrná hodnota elektrodermální aktivity.

H2: Předpokládáme, že se zvyšující se obtížností senzomotorického úkolu bude

klesat průměrná velikost změn elektrodermální aktivity.

1.4 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1) Stanovení metod, které budou použity v bakalářské práci.

2) Zpracování teoretických východisek.

3) Provést testování a sběr primárních dat.

4) Statistické zpracování naměřených dat.

5) Zhodnocení hypotéz. Vyhodnocení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITA (EDA)

2.1.1 TERMINOLOGIE EDA

Elektrodermální (bioelektrická) aktivita, jiným názvem kožně galvanická reakce,

psychogalvanický reflex či elektrický odpor kůže je jedním z nejcitlivějších indikátorů

na psychické změny jedince. Často ji používáme tam, kde sledujeme aktuální psychický

stav jedince. Elektrodermální aktivita má vztah k aktivační hladině a k emocím, proto

je hojně využívána v psychofyziologickém výzkumu. Kožní galvanická reakce může být

buď endosomatická (elektrický spontánní potenciál kůže) či exosomatická, která

je registrována jako změna kožního odporu při průchodu elektrického proudu.

U endosomatické metody se změny kožního odporu měří pomocí zesilovače

z kožních elektrod bez použití stejnosměrného proudu. K tomuto měření se dá použít EEG

nebo EKG přístroj. Endosomatická elektrodermální reakce je vyvolána různou stimulací

např. periferního nervu nebo se objevuje spontánně, zejména při psychických stresech

a úzkostné reakci. Tato metoda nás ovšem neinformuje o absolutních hodnotách kožního

odporu ani o jeho kontinuálních změnách v čase, což je její hlavní nevýhoda.

U exosomatické metody měření elektrodermálníreakce se odpor kůže měří

na principu můstkové metody, kde je můstek napájen stejnosměrným proudem. Odpor

snímáme ze dvou elektrod umístěných nejčastěji na prstech jedné ruky. Lze ho ovšem

snímat i z jiných míst jako např. z dlaně, předloktí či nohy. Je známo, že změny

elektrického odporu jsou závislé na činnosti potních žláz, prostupnosti buněčných

membrán a jiných faktorech. V některých případech se setkáváme s kožní vodivostí, která

je převrácenou hodnotou kožního odporu. Její užití je názornější, neboť při vyšším

vzrušení stoupá a při nižším klesá. Je také zcela jasné, že tento indikátor má úzký vztah

k autonomnímu nervovému systému. Parasympatikus zvyšuje kožní odpor (snižuje kožní

vodivost) a sympatikus kožní odpor snižuje (zvyšuje kožní vodivost) (Irmiš, 2007).

2.1.2 FYZIOLOGICKÝ ZÁKLAD MĚŘENÍ EDA

K hlubšímu pochopení vztahu elektrodermální aktivity a potních žláz si musíme

představit potní žlázy jako měnící se sadu paralelně zapojených rezistorů. Pot je z potních

žláz vylučován v různém množství až různého počtu těchto žláz v závislosti na aktivaci

sympatického nervového systému. Při zaplavení potních kanálků potem, vzniká
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na pokožce více vodivé prostředí. Čím více se tedy potíme, tím menší vzniká v rezistorech

odpor, z čehož vyplývá, že změny v pocení vedou ke změnám odporu a tím

k pozorovatelným změnám elektrodermální aktivity. Exosomatické měření poté probíhá

tak, že mezi dvěma elektrodami umístěnými na povrchu kůže prochází slabý proud.

Naměřené hodnoty jsou výsledkem změn tohoto proudu. Odpor kůže lze poté odvodit

pomocí Ohmova zákona (Dawson, 2007, Kettner, 2010).

2.2 AKTIVAČNÍ ÚROVEŇ

Aktivační úroveň nebo aktivita nervové soustavy je soubor prakticky všech dějů

probíhajících v organismu. Je dána úrovní aktivace mozku a považujeme ji za jednu

z charakteristik aktuálního psychického stavu (Králíček, 2002).

Aktivita organismu je podstatným příznakem života jedince. V psychické rovině

se projevuje určitou úrovní vzrušení (excitace) a určitými znaky chování. Extrémním

případem je na jedné straně zánik vědomí a nehybnost, na druhé straně zaplnění vědomí

afektem, silné vzrušení a dezorientované chování. Optimálním stavem je bdělé vědomí

provázené koncentrovanou pozorností (Nakonečný, 1995).

Způsob jak tuto aktivaci objektivizovat, je měření elektrických jevů na pokožce

(elektrodermální aktivita), kde můžeme pozorovat dva základní bioelektrické jevy. Jedním

je dlouhodobější úroveň kožní vodivosti a druhým tzv. elektrodermální reakce vyvolaná

nějakým podnětem. Po odeznění podnětu se elektrodermální aktivita opět vrací na původní

úroveň (Bouscein, 1992).

Dle Yerkers-Dododsnova zákona je funkčně optimální střední úroveň aktivace

mozku.
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Obrázek 1: závislost pohybového výkonu a aktivační úrovně dle Yerkers-Dodsonova

zákona.

Převzato z: http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/tv/SK_vol_13_2012_1.pdf, dne 5. 4. 2013.

Fialová křivka – výkony, které vyžadují vysokou úroveň nervosvalové koordinace.

Modrá křivka – výkony, které vyžadují střední úroveň nervosvalové koordinace.

Zelená křivka – výkony, které vyžadují vysokou úroveň explozivně silových schopností

a nízkou úroveň nervosvalové koordinace (Benešová, 2012).

Dle Nakonečného (1995) je vyšší úroveň aktivace nepříznivá pro činnosti, které

jsou spojené s komplexními a obtížnými úkoly. Aktivace může být zvyšována i snižována

např. užitím drog. Také říká, že každý jedinec má interindividuálně odlišnou optimální

úroveň aktivace.

2.3 ANATOMICKOFYZIOLOGICKÉ VLASTNOSTI KŮŽE

2.3.1 KŮŽE A JEJÍ FUNKCE

Kůže je plošný orgán tvořící zevní povrch organismu a tím i hranici mezi nitrem

organismu a okolím. Její stavba umožňuje kůži přizpůsobit se pohybům a tvarovým

změnám těla. Představuje také účinnou ochranu vůči chemickým, fyzikálním

či mikrobiologickým vlivům z okolí. Uspořádáním cévního řečiště a tím, že je špatným


[…]


Obrázek 6: Přístroj ADINSTRUMENT PowerLabse zesilovačem ML 116 GSR Amp

a elektrodami.

Převzato z: www.adistrument.com, dne 3. 4. 2013.

http://www.adistrument.com/
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3.3 TESTOVÁNÍBIMANUÁLNÍ KOORDINACE

Za bimanuální považujeme činnosti vyžadující součinnost obou rukou. Jedná se

o každodenní úkony spojené se samoobsluhou, např. zavazování tkaniček, speciální

činnosti jako hra na hudební nástroj či činnosti sportovní. Bimanuální pohyby můžeme

rozdělit na symetrické či asymetrické (Benešová 2012).

Mechling a Effenberg (2006) chápe pohybovou koordinaci jako spolupůsobení

CNS a kosterního svalstva v průběhu pohybu. Rozlišuje ji na intramuskulární

(nervosvalovou) a intermuskulární (koordinace jednotlivých svalů a jednotlivých

svalových skupin).

Pro testování bimanuální koordinace byl vybrán senzomotorický test nazvaný

supportní kreslení, zaměřený na rychlost provedení a na prostorovou orientaci.

3.3.1 POPIS TESTU SUPPORTNÍHO KRESLENÍ

Testovaná osoba (TO) ovládá za pomoci dvou kliček hrot záznamového zařízení

v dvojrozměrném prostoru, přičemž jednou rukou posouvá hrot po horizontální ose (x) a

druhou po ose vertikální (y). Úkolem je vypsat do připraveného mezikruží v ideálním

případě kružnici (viz obr. 8). Hlavními kritérii jsou rychlost, za kterou TO vykreslí celé

mezikruží a přesnost provedení (snaží se nevyjet hrotem záznamového zařízení mimo

mezikruží). Tento test provádí TO ve třech obtížnostech (viz obr. 9).

Obr. 7: Přístroj pro supportní kreslení. Obr. 8: Příklad trajektorie dráhy.

Zdroj: Vlastní zpracování, dne 5. 4. 2013.
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Obrázek 9: Znázornění obtížností v testu supportního kreslení.

1 – lehká obtížnost, 2 – střední obtížnost, 3 – těžká obtížnost.

Zdroj: Vlastní zpracování, dne 3. 4. 2012.

3.3.2 PRŮBĚH TESTOVÁNÍ

Testování probíhalo v laboratoři Fakulty pedagogické ZČU v Plzni, kde byly

zajištěny standartní podmínky pro všechny testované osoby. K testování bylo zapotřebí

dvou počítačů. Na jednom proband vyplnil test temperamentu EOD a na druhém probíhalo

měření průběhu elektrodermální aktivity. Před testem supportního kreslení byly každému

probandovi nasazeny elektrody k měření EDA na prostředníček a prsteník nedominantní

ruky. Poté, co proband nebyl ničím rušen a byl soustředěn na daný úkol, proběhla kalibrace

přístroje pro měření EDA. Proband byl seznámen s instrukcemi jak postupovat a na povel

začínal vykreslovat mezikruží. Examinátor u všech obtížností zaznamenával čas, za který

vykreslí celé mezikruží. Proband při testování postupoval od nejlehčí obtížnosti (1) až po

nejtěžší (3), přičemž mezi jednotlivými pokusy mohl udělat krátkou přestávku dle

individuálních potřeb. Nesměl však sundat elektrody z ruky. Toto měření bylo u každého

probanda provedeno celkem třikrát, vždy s odstupem nejméně 14 dnů.

3.3.3 VYHODNOCENÍ

Elektrodermální aktivitu jsme zaznamenávali během každého pokusu. Tím jsme

získali časové řady kožní vodivosti, které jsou přístrojem zaznamenávány každých 0,25s.

Software LabChart nám umožnil z této řady vypočítat průměr, který jsme použili jako

jednu z proměnných, znázorňující dynamiku změn elektrodermální aktivity v průběhu

celého testování.

Poté jsme ze získané křivky vypočítali velikost změn elektrodermální aktivity

v každém 5s intervalu následujícím vzorcem:

22

Výpočtem průměru těchto hodnot získáme průměrnou velikost změny elektrodermální

aktivity. Tuto proměnnou pak používáme k objektivizaci dynamiky změn elektrodermální

aktivity v průběhu každého pokusu (Benešová, 2011).

Dále jsme pracovali s časem, za který testované osoby zvládly jednotlivé úkoly,

a s hodnotou extroverze a neuroticismu zjištěnou z dotazníku EOD (Eysenckův osobnostní

dotazník).

Tyto hodnoty jsme u každého probanda zaznamenávali do tabulky 8 (viz přílohy),

se kterou jsme poté pracovali při vyhodnocování výsledků práce.

Obrázek 10: Příklad průběhu elektrodermální aktivity zaznamenaný přístrojem

AISTRUMENT PowerLab.

Zdroj: Vlastní zpracování, dne 4. 3. 2013.

Na ose (x) je znázorněn čas v sekundách, na ose (y) velikost kožní vodivosti

v mikrosiemens.
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4 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

Pro interpretaci výsledků byly použity následující proměnné: průměrná hodnota

elektrodermální aktivity, průměrná velikost změn elektrodrmální aktivity, hodnoty

temperamentu a časy dosažené v jednotlivých měřeních.

Získaná data byla porovnána korelační analýzou ke zjištění závislostí mezi

jednotlivými proměnnými. Poté párovým t-testem ke zjištění statistické významnosti.

V obou případech byl k těmto účelům využit program Statistika 6.0.

Ve výsledcích t – testu pracujeme s hladinou významnosti p < 0.1.

Dále jsme pak vypočítali tzv. effect size k ověření věcné významnosti dle vzorce:

Rozdělení věcné významnosti dle Nelsona:

0,2 – malá věcná významnost,

0,5 – střední věcná významnost,

0,8 – velká věcná významnost (Nováková, 2010).
