HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Michal Ballý

Studijní obor: Tělesná výchova a sport pro vzdělávání

Téma bakalářské práce: Dynamika změn elektrodermální aktivity v závislosti na obtížnosti pohybového úkolu.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Bakalářská práce se zabývá vztahem aktivační úrovně nervosé soustavy organismu a změnou obtížnosti senzomotorického úkolu, v našem případě testu supportní kreslení.

Předložená BP patří k velmi zdařilým; teoretická část je zpracována smysluplně, s úzkým vztahem k tématu. Výsledky jsou interpretovány přehledně, doplněny grafy a tabulkami. Kromě statistického vyjádření výsledků, použil autor rovněž vyjádření věcné. Jednalo se o pilotní výzkum, který nastínil velmi zajímavé téma.

Po formální stránce je práce opět zpracována velmi pečlivě, bez chyb.

Pevně věřím, že autor bude moci v rozvíjení tohoto tématu pokračovat i nadále.

V Plzni, dne 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce